9999 2 Com-

Communia Sanctorum,

Commune Sanctorum.

Vide verbo, *sanc*, in indice rerum.

Commune Apostolorum, Euange- listarum, Doctorum, & Pontificum.

Vide in indice rerum verbo, *Apostolus, Do-
ctor, Sacerdos.*

Commune Martyrum.

Vide in indice rerum verbo, *Mors, & ver-
bo, Sancti.*

Propria Sanctorum.

Ad hæc desumi possunt multa ex his quæ
diximus cōmuniā esse sanctis, sed quæ-
dam præterea occurruunt specialiora.

In conuersione Diui Pauli.

Initio sūe conuersionis profectus est in
Arabiam. 187. 19.

La

Propria Sanctorum.

In id. Domine quid me vis facere. Paulum non
imitantur, qui sunt quasi arcus dolosus
qui aliò mittit sagittam, quam velit sa-
gittarius 44. 16.

Incarnationis sive Annuncia- tionis festum.

Vide supra in hoc indice verbo, *Natiuitas.*
In ea verba, *Ecce ancilla Domini, si agendū
sit de humilitate. Vide quædam in indi-
ce rerum verbo, Humilitas.*

In festo Sanctorum Petri, & Pauli. In id.

Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam,
habes multa de hac re in indice rerum
verbo, *Ecclesia.*

Sancti Michaelis dedicatio.

Habes multa verbo, *Angelus, & de ipso Mi-
chaele. Vide pag. 356. vers. 8.*

In festo Sancti Francisci.

Dicite à me quia mitis sum & humili. Vide in
indice rerum verbo, *Humilitas.*

99993

Festum

Propria Sanctorum.

Festum omnium Sanctorum.

Vide in indice rerum verbo, *Sancti*. Et omnia quæ diximus esse cōmunitas Apo-
stolorum, Doctorum, Martyrum, &c.

Dedicatio Templi.

Vide indicem rerum verbo, *Templum*.

F I N I S.

Pag. I

IN
HOSEA M
PROPHETAM
COMMENTARII.

Capit. I.

VERBVM Domini,
quod factū est ad Ho-
see filium Beeri in die-
bus Ozia, Ioatan,
Achaz, Ezechiae regū
Iuda, & in diebus Iero-
boam filij Iosias regis Israel. 2. Princi-
pium loquendi Domino in Hosee: &
dixit Dominus ad Hosee. Vade, sume
tibi uxorem fornicationum, & fac fi-
lios fornicationum: quia fornicans for-
nicabi-

2. In Hoseæ Cap. I.

nicabitur terra à Domino. 3 Et abiit,
& accepit Gomer filiam Debelaim : &
concepit, & peperit ei filium. 4 Et di-
xit Dominus ad eum , Voca nomen
eius Iezrael: quoniam adhuc modicū,
& visitabo sanguinē Iezrael super do-
mum Iehu, & quiescere faciam regnū
domus Israel. 5 In illa die conte-
ram arcū Israel in valle Iezrael. 6 Et
concepit adhuc , & peperit filiam &
dixit ei, voca nomen eius absq; miseri-
cordia, quia non addam vtrā misereri
domui Israel , sed obliuione obliuiscar
corum. 7 Et domui Iuda miserebor &
saluabo eos in Domino Deo suo: &nō
saluabo eos in arcu, & gladio, & in bel-
lo , & in equis, & in equitibus. 8 Et
ablaetavit eam, quæ erat absque miser-
icordia . Et concepit, & peperit filiū.
9 Et dixit: voca nomen eius, Non po-
pulus meus , quia vos non populus
meus , & ego non ero vester. 10 Et
erit numerus filiorū Israel quasi are-
na maris, quæ fine mensura est, & non
numerabitur. Et erit: in loco ubi dice-
tur

In Hoseæ Cap. I.

3

tur eis, Non populus meus vos : dice-
tur eis, Filij Dei vincentis. 11 Et con-
gregabūtur filij Iuda, & filij Israël pa-
riter : & ponent libinet caput vnum,
& ascendēt de terra: quia magnus dicit
Iezrahel.

¹ **I**n diebus Ozia. Regnante apud Assyrios
Sardanapalo; apud Latinos Proca Syl-
vio, cui succedit Ämulius, & ei Romulus,
Hiero. Amos. 1. & Euseb. in Chronic. Eze-
chias autem regnauit. 15: anno Romuli,
Hieron. Euseb. 1. & Euseb. in Chronicis,

² **E**n diebus Hieroboam. Ozias regnauit an-
nis. 52. meminit igitur Regis Samariæ , &
quia aduersus eum prophetarunt, & ve-
tendat se coepisse prophetare initio regni
Ozia, id est, in illis. 14: annis quibus reg-
nauit Ozias regnante Hieroboam; quod
intelligitur ex 4. Reg. 14. & 15. & eodem
tempore prophetarunt Amos, ut patet in
eius cap. 1. & Jonas. 4. Reg. 14.

³ **P**rincipiū loquendi Domino. Id est, prius per
Osee loquutus est, quā per alios. Hierony.
Vel cū loqui coepit per Osee, hoc fuit eius
initium.

⁴ **S**icut tibi vxorem fornicationum. Valde for-
nicationi deditam.

4 In Hosea Cap. I.

Filios fornicacionum. Qui marris exemplū sequuti valde etiam fornicabuntur. cap. 2.
Pilicū illius non miserebor, quia filii fornicacionum sunt. &c. c. 4. Et cū effammati sacrificantur.

Fornicans fornicabitur. Valde in idolatria persevererabunt decem tribus.

3. Et abiit. Vide magnum exemplū obedientie.

4. Adhuc modicū, & visitabo. Breui enim puniti eos reges, qui populo meo, qui dicitur Iezrael, idest semē Dei, autores fuerunt idolatriæ malo, suo exēplo & virtuosos cōseruādo; & ita illos spiritualiter occiderunt, feceruntq; ut à me morte corporis afficerentur.

Regnū domus Iſrael. In Zacharia enim deficit posteritas Iehu, & possannos. 49. penitus ducta sunt in captiuitatem decem tribus, & tunc penitus hoc impletum est.

5. In illis die conseram. Tunc, cum quiescerem fecero regnū Iſrael, ita eos confringam, & debilitabo, ut resurgere, aut rebellare iam nequeant.

In valle Iezrael. In valle populi mei, sed illā notat, quæ est ad vrhem Iezrael, quæ erat plusquam decem mille passuum. Vbi effundi cœpit sanguis idololatrū, Iezabelis & domus Achab.

6 Et

In Hosea Cap. I.

5

6. Et peperit filium. Ut ostendat statum populi in captiuitate, qui infirmus erat, & victorum contumelijs subiectus.

Non addam vtria. Hierony. quia usq; hodie Persarum regibus deserviunt & nunquam est eorum soluta captiuitas. Excipiunt iij, qui transierunt ad Roboam: ut patet. 1. Paral. iv. & ex Iosepho. §. antiquit. cap. 10.

7. Et dominus Iudea miserebor. Non enim capientur à Sennacherib, & capti à Babylonijs, dimittentur tandem.

In Domino Deo. Virtutē mea ipsis nō pugnantibus, & ita dimissi sunt à Cyro, & in Domino, idest per filium meum, ut posset ex eis nasci in Bethlehem. Chal. in verbo Domini Dei eorum.

8. Erablastantem. Dēstituentur Israelites verbo Dei, prophetijs, & gratijs.

Et peperit filium. Qui significat statum humiū populi, quod tempore vires, & potentia habebat, tunc etiam relinqueret à Deo, & cum gentibus mixtus non erit populus Dei.

9. Et erit numerus filiorum. Etiam si Israel secundum carnem excēctur, tamen magna multitudo erit tunc filiorum Israel secundum spiritum, credentibus nonnullis

A 3

Iu-

6 In Hosea Cap. II.

Iudæis, & plurimis gentilibus, qui allegoricè significantur per filios Israel, & per puerū Loamī, & puellam Loruhama, sed per Loamī, qui flatim conuersi sunt; per Loruhama remotissima gentes, diuque in infidelitate mansuræ.

11. *Fili⁹ Ind⁹.* Conuersi ex Iudæis, & *fili⁹ Iu-
rael* conuersi ex gentibus. Aug. 22. contra
Faust. c. 89. Vide Rom. 9.

Ascendent de terra. Hierony. resuscitabuntur quasi ab inferis, qui mortui erat in infidelitate, vel multiplicabuntur per orbē, ut alijs prædicens, vel ascendent de terra captiuitatis suæ, id est, desinens captiuitatem a Diabolo.

Oxia magni dies IsraeL Id est, illo die prodigiosum potentia suæ Deus opus ostendet congregans filios Dei ex Iudæis, & ex gentibus,

Caput. II.

1. **D**icit fratribus vestris, Po-
pulus meus: & sorori ves-
træ, Misericordiam con-
secuta. 2. Indicate matrē
vestram, iudicate, quoniam ipsa non
yxor mea, & ego non vir eius; auferat
for-

In Hosea Cap. II.

7

fornicationes suas à facie sua, & adulteria sua de medio huberum suorum: 3 Ne fortè expoliē eam nudam, & statuam eam secundum diem nativitatis sue: & ponam eam quasi solitudinē, & statuam eam velut terram inuiā, & interfaciam eam siti. 4 Et filiorum illius non miserebor: quoniam filij fornicationum sunt, 5 quia fornicata est mater eorum, confusa est quæ concepit eos; quia dixit: Vadam post amatores meos qui dāt panes mihi, & aquas neas, lana meam & linum meum, oleū meum & potū meum. 6 Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, & sepiam eā maceria, & semitas suas non inueniet. 7 Et sequetur amatores tuos, & non apprehenderet eos: & queriet eos, & non inueniet, & dicet: Vadam, & reuertar ad virum meum proximum: quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. 8 Et hæc nesciuit, quia ego dedi ei frumentum, & vinum, & oleum, & argentum multiplicauī ei, & turum quæ feceront Baal. 9 Id certe

A 4

con-

8 In Hosea. Cap. II.

conuertar, & sumam frumentum meū
in tempore suo, & vinum meum in tē-
pore suo, & liberabo lanam meam, &
linum meum, quæ operiebant igno-
miniam eius. 10 Et nunc reuelabo stū-
titiam eius in oculis amatorum eius
& vir non eruet eam de manu mea.
11 Et cessare faciam omne' gaudium
eius: solennitatem eius, neomeniam
eius, sabbathum eius, & omnia festa
tempora eius: 12 Et corruipam vi-
neam eius, & siccum eius de quibus di-
xit, Mercedes hænie sunt; quas dedi-
runt mihi amatores mei, & ponam
eam in saltum, & comedet eam bestia
agri. 13 Et visitabo super eam die
Baalim, quibus accendebat incensum
& ornabatur imatre sua, & monili
suo, & ibat post amatores suos, &
mei obliuisceratur; dicit Dominus
14 Propter hoc ecce ego laetabo eam
& ducam eam in solitudinem: & lo-
quar ad cor eius. 15 Et dabo ei vi-
nitores eius ex eodem loco, & Val-
lem-Achor ad aperiendam spem: 16

17

18

canc.

In Hosea. Cap. II.

canet ibi iuxta dies iuuentutis suæ,
& iuxta dies ascensionis suæ de ter-
ra Ægypti. 16 Et erit in die illa ait
Dominus: vocabit me Vir meus, &
non vocabit me ultra Baalim. 17 Et
auferā nominā Baalim de ore eius &
non recordabitur ultra nominis eo-
rum. 18 Et percutiam cum eis soci-
dus in die illa cum bestia agri, & cum
voluere exeli, & cum reptili terra, &
arcum & gladium, & bellū conteram
de terra: & dormire eos faciam fidu-
cialiter. 19 Et sponsabo te mihi in
sempiternum: & sponsabo te mihi in
iustitia & iudicio, & in misericordia
& in miserationibus. 20 Et spōsabo
te mihi in fide: & scies quia ego domi-
nus. 21 Et erit in die illa, exaudiām,
dicit Dominus, exaudiām cœlos, & il-
li exaudiēt terram. 22 Et terra exau-
diēt triticum, & vinum, & oleum: &
hæc exaudiēt Iezrael. 23 Et semina-
bo eam mihi in terram, & miserebor
eius, quæ fuit absque misericordia.
24 Et dicā non populo meo, Popu-

A 5

Ius

40 In Hosæ. Cap. 11.

Ius meus es tu: & ipse dicet: Deus
meus es tu.

1 **D**icite fratribus vestris. Loquitur viris
duarum tribus tunc viuentibus. Ne
contemnatis decem tribus, & gentes, be-
ne potestis eas vocare fratres, aliquando
enim erunt, & miserebor eorum, cum filius
meus venerit, & Euāgeliū prædicatū erit.
2 **I**ndicare matrem vestram. Interim vos re-
dite ad vosmetipos, & increpate matrem
vestram, ne eadem ipsa patiatur. Prædict
Synagogæ, id est, duabus tribubus exiam-
tates quas passura est & statim felicitatē,
ab illis verbis. **P**reptee hoc ecce ego lallabu eam
quæ felicitas completa fuit tempore Chri-
sti, ut patet ex ultimis verbis huius cap.
expositis ex Rom. 9. Pro Indicato. Hebr. ob-
iurgate.

*A fuisse sua: Ita enim impudenter colit ido-
la, vt vultu ipso ostendat.*

De medio vberum Id est, cum summa volu-
ptate idola colit. Notatur in vberibus libi-
dinosæ voluptatis excessus. Prom. 7. In ebrie-
mnr vberibus.

3 **E**xponiem eam nudam. Id est, ne priuem
eam omnibus spiritualibus bonis, quæ à
me accepit.

Secunda

In Hosæ Cap. 11.

11

Secundum diem nativitatis sue. In Ægypto
enim natæ est, & qualis fuerit in sua nativ-
itate, late docet Ezechiel cap. 16.

*Quæsi felicitudinem. Ut nihil in ea maneat
quod placere possit.*

*Vt terram inuitam. In qua bestiæ multipli-
cantur, id est, inumania vitia. Sit, Penuria
omnium bonorum, præsertim verbi Dei.
Amos. 8.*

5 **P**ost amatores west. Post Ægyptios, & As-
syrios, per quorum amicitiam & mores,
& idolatriam, quam imitata sum, effecta
sum diues.

6 **E**cce ego scribam viam tuam. Multis calami-
tatiibus te affligam, faciam ut non possis
ad eos ire, nisi cum magno labore, & dor-
lore.

*Ei sepiam eam materia. Si hoc satis non fu-
erit, vt reuertaris ad me, faciam ut nullo
modo exire possis, obsideberis enim à
Chaldaeis.*

7 **E**t sequentur amatores suos. Conabitur exi-
re, vt auxiliū ab eis habeat in obsecione,
sed nō poterit.

8 **Quæ fecerant Baal. Ex quo argento, & au-
to fecerunt idola Baal, id est Ioui.**

9 **I**dei, & conuertar. Quia dona mea esse nō
agnouit, & illa in honorè Idolorum con-
culit,

12 In Hoseæ Cap. II.

tulit, conuertam me ad ipsam, quæ putabat me oblitum esse & auferam illi quæ dñi, & tunc intelliget mea esse.

13 Liberabo lanam meam. Pro liberabit, Hebrei cœ est verbum Natsal, quod est auferre, quod contra fas ab aliquo possideatur, vt Gen. 31. Dens induit substantiam patris, & dedicavit eam Rom. 8: quia ipsa creaturæ liberabitur, &c. grauabatur enim, & tyrannia de quâdā tenebatur, seruendo malis.

Quæ operiebant ignominiam eius. Id est, quibus velabatur, nè nuda turpiter videatur, & ignominia ac pudore afficoretur.

10 scutitiam etiis. Magnitudine supplicij ostendam, quam stulta fuerit recedendo à me, à quo tata bona habebat, & quam peccatrix fuerit. 1. Reg. 13. Noli frater mihi, nolle facere scutitiam hanc, &c.

11 Omne gaudium eius. Cum ab inimicis Babylonis capietur, Solennitatem eius Hier. Paschæ, Pentecostes, Tabernaculorum.

Necomeniam. Calendas. num. 18.

12 Festa tempora. Cæteras solennitates.

Corrumptæ. Non solum prouentibus agrorum, sed ipsis etiam agris priuabuntur vastantibus omnia hostibus.

Ponans ea. Ita legendum ex Hebreo, & Greco, id est, vineam, & fidum, &c. cetera illius

huius-

In Hoseæ Cap. II.

13

huiusmodi. Corrupte legitur, eam.

13 Bestia agri. Hostilis exercitus.

Dies Baalim. Purgara los peccados que hizo entonces.

Imure sat. Vt Christiani se ornant in festis Sanctorum.

14 Properboi, Id est, misertus tantæ calamitatis.

15 Lætabo eum. Dulcibus Euagelij verbis, & promissionibus eam pelliciam, vt lata veniat ad labores, & persecutio[n]es relictis omnibus, & venira solerit, qui decipiuntur.

Ducam eam in solitudinem. Segregabo eam ab amatoribus, & ab omnibus, quæ persuasiōni meæ obstare poterunt. Faciam ut ex corde suo ejiciat omnes affectus rerum temporalium, quasi iam inter eas non visueret,

Et loquer ad eos eius, id est, verba blanda, & consolatoria loquar ei. Ita Esaïe 40. Et Genes. 34. Tristemque deliniuit blanditijs. in Hebr locutus est ad cor adolescentulæ.

15 Vinitores eius. Ex gente sua dabo ei custodes, & Magistros, Apostolos, & Apostolicos viros.

Et vallem Achor ad aperiendā spem. Tribulationibus quandoque exercebitur, quibus eius spes multum confirmabitur.

1484

14 In Hosee Cap. II.

*In te dicit ingentis sue. Ut cecinit gratias
Deo agens, cum egressa est ex Egypto.*
Exod. 15. Cantemus Domino.

*16 Vocabit me vir mens. Vocabulo amoris
vretur in me non timoris, vel (iuxta Hiero.)
non me vocabit Baali, ne dum aliud lo-
quitur, alterius recordetur, & virum vo-
cans, idolum cogitet.*

*17 Et auferam nomina Baalim. Tam longe
aberit a colendis idolis, ut ea ne nominet
quidem.*

*18 Percutiam eis fedus. Faciat ut bestiae agri
eis non noceant, id est, tyranni.*

*Cum volueret celi, id est, cum superbis, cum
repulsi, id est, cum eorum ministris, Venient
enim omnes ad Euangelium Esa. 1. Habita
bit lupus cum agro, &c.*

*19 Et arcum & gladium, id est, summa pa-
x erit concurrentibus omnibus ad Euange-
gium. Esa. 1.*

*Et sponsabo te mihi. Fædere in æternum du-
rator, non ut synagogam. Sponsam dicit
propter ardentiorem amorem.*

*In iustitia, &c. Hasta tibi atras in despon-
tatione præbebo, ut sis iusta erga Deum, &
erga proximos, hoc vocat iudicium, & per mis-
ericordiam de aliorum malis doleas, & per
miserationem subuenias.*

15 In Hosee Cap. III.

*20 In fide. Non per opera legis, sed per fa-
dem Christi.*

*21 Exaudiāt celos. Faciam quod cœli vo-
lunt, ut scilicet imbre in terram mittāt,
& quod vult terra, id est, ut imbre ca-
piat, & ut tritici, & olei, & vini sit copia.*

*22 Exaudiāt Israēl. Facient quod vult po-
pulus Dei, id est implebunt eum bonis.*

*23 Et seminabo eā mīhi. Spargam hanc Sy-
nagogam, iam factam ecclesiam meā, per
orbem, ut ubiq; predicet & manifestet glo-
riā meā, quod dicit propter Apostolos, &c.*

Caput III.

IT dixit Dñs ad me, Ad-
huc vade, dilige mulierē
dilectam amico & adulter-
ram sicut diligit Domi-
nus filios Israel: & ipsi respiciunt ad
deos alienos, & diligunt vinacivua-
rum. 2 Et fodi eam mihi quindecim
argenteis, & coro hordei, & dimidio
coro hordei. 3 Et dixit ad eam, Dies
multos expectabis me: non fornicabe-
ris, & non eris viro: sed & ego expecta-
bo te. 4 Quia dies multos sedebunt
filii

16 In Hoseæ Cap. III.

filiij Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine ephod, & sine theraphim, & post hæc reuertentur filij Israel, & querent Dominum Deum suum, & David regem suum, & pauebunt ad Dominiū, & ad bonum eius nouissimo dierum.

Ad hunc vede. De vniuersis tribubus, sed præsertim de ducibus loquitur. Monetque ut resipiscant, & prædictic earum excæcationem. *Dilectam amico adulteram.*

sicut diligit Dominus filias israel. Vniuersorum enim salutem optat, licet iratus esse videatur.

ad Deos alienos. De suo tempore loquitur, post Christi enim aduètum idola non coluerunt.

Vnus ac vnuarum. Hierony. res inutiles, & somnia traditionum hominum. Vel amissa gratia aridi sunt. Idem

Et fodi eam mihi : Mancipi auerba mihi, ut mea effet.

Quindecim argenteis. Hieron. adulteræ pretium est, non ut cum Propheta dormiat, sed ut contēta mercede sua adulterari defiat,

17 In Hoseæ Cap. III.

fiat. Per corū, qui habet triginta modios & semicorum intelligit legem; quam populus accepit quadragesima quinta die, ex quo egredius est de Agypto; per *quintum decim autem argenteos*, segressi onem ipsam: quæ fuit decima quinta die mensis Nisan. His enim beneficijs, quasi mercede, est in Dei seruitutem conductus, ex Hier.

3 *Dies multos expellit bis me.* Hier. idest, nec alijs amatoribus turpiter te prostituas, nec mihi vito a quo conducta es, legitimè coniigeris. Ac ne putas tibi iniuriam fieri, *Et ego expellabo te, &c.* Expectat igitur Deus futuram in mundi fine conuersionem Iudeorum; & illi interea sine Deo, & sine idolis viuunt.

4 *Dies multa sedebunt:* more viduarū, atq; mærentium excæcati, sine Ephod, quæ vestis sacerdotalis est, id est, sine sacerdotio. Hiero. ad Marcellam, epistolare, &c.

Sine theraphim. Theraphim vocat idola, aut ut hic, & in epistola citata exponit Hierony. cælaturas templi, vestiumq; sacerdotalium;

5 *Etsaekunt ad Dominum: magna reverentia Christum colont.*

Et ad bonum eius, ad beneficia magna quæ per Christum à Deo accipient.

B Cap.

18 In Hoseæ Cap. IIII.

Caput. IIII.

Vdite veribū Domini filii
Israel, quia iudicium Do-
mino cum habitatoribus
terræ: nō est enim veritas,
& nō est misericordia, & nō est sc̄ietia
Dei in terra. 2 Maledictū & mendaciū
& homicidiū & surtū & adulteriū inū-
dauerunt, & sanguis languinē tetigit.
3 Propter hoc lugebit terra, & infirma-
bitur omnis qui habitat in ea; in bestia
agri, & in volucre cœli: sed & pisces
maris congregabūtur. 4 Verūtamen
vñusquisq; nō iudicet: & nō arguatur
vir: populus enim tuus sicut hi qui
contradicunt Sacerdoti. 5 Et cor-
rues hodie, & corrue etiam propheta
tecum: nocte tacere feci matrem tuā.
6 Conticuit populus meus, eo quod
non haberit sc̄ietiam: quia tu scien-
tiā repulisti, repellam te, ne sacerdo-
tio fungaris mihi: & oblita es legis
Dei tui, obliuiscar filiorum tuorum &
ego. 7 Secundum multitudinem eorū

sic

In Hoseæ Cap. IIII. 19

sic peccauerunt mihi: gloriam eorum
in ignominiam commutabo. 8 Pecca-
ta populi mei comedent, & ad iniqui-
tatem eorum sublegabunt animas eorū.
9 Et erit sicut populus, sic sacer-
dos: & visitabo super eum vias eius,
& cogitationes eius reddam ei. 10. Et
comedent & non saturabuntur: for-
nicati sunt, & non cessauerunt, quo-
nam Dominum dereliquerunt in nō
custodiendo. 11 Fornicatio & vinū, &
ebrietas auferunt cor. 12 Populus
meus in ligno suo interrogauit, & ba-
cillus eius annūtiauit ei: spiritus enim
fornicationum decepit eos, & forni-
cati sunt à Deo suo. 13 Super capita
montium sacrificabant, & super col-
les accēdebant thymiam: subtus quer-
eum & populum & terebinthum, quia
bona erat vmbra eius: ideo fornicabū-
tur filiae vestrae & sponsae vestrae adul-
teræ erunt. 14 Non visitabo super fi-
lias vestras, cum fuerint fornicatae, &
super sponsas vestras cum adulteraer-
eint: quoniam ipsi cum meretricibus cō-

B 2

uer.

20 In Hoseæ Cap. IIII.

uersabantur, & cum effeminitatis sacrificabant, & populus non intelligens, vapulabit. 15 Si fornicaris tu Israel, non delinquat saltem Iuda: & nolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in Beth-aven, neq; iuraueritis, Viuit Dominus. 16 Quoniam sicut vacca lascivens declinavit Israel: nūc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine. 17 Particeps idolorum Ephraim dimitte eum, 18 Separatum est conuiuium eorum, fornicatione fornicati sunt: dilexerunt afferre ignominiam protectores eius. 19 Ligavit eum spiritus in aliis suis, & confundentur à sacrificijs suis.

1 **A**udite verbum Domini. Decem tribus potissimum loquitur semper, licet aliquando etiam breuiter loquatur & duabus. Enumerat eoru[m] peccata ut videat, quām merito irascatur Deus.

Judicium, Expostulatio, & obiurgatio.

Veritas, ut fidem seruet proximo.

2 *Maledictum: detractio, & maledictio, siue execratio.*

Inundauerunt. Hieron. non dixit illi, sed, ut abun-

21 In Hoseæ Cap. IIII.

abundantiam delictorum ostenderet, intulit inundauerunt.

Sanguis iugninem tetigit Peccatum peccato additur. Gregor. homil. 11. in Ezech. & Chaldaeus.

3 *Lugebit terra. Vastabitur, & sterilis redetur.*

Et infirmitabitur. Deficiet, & morietur.

In bestia agri, simul cum bestia agri, quæ, deficientibus hominibus, deficiunt, ut ait Hierony.

Pices maris congregabuntur, id est peribunt. Hierem. 8. Congregans congregabu[re] eos.

4 *Vassquam: non iudicet. Nemo hunc populum reprehendat, nihil enim proficiet.*

Sicut is qui contradicunt sacerdoti. Ille tuus populus, o Israel impudentiam habet eorum, qui magistris, & sacerdotibus suis contradicunt. Itaq; nihil ager, qui cum reprehenderit.

5 *Corrues hodie. Citò in captiuitatem duce sis tu, & Pseudoprophetæ tui.*

Noite sacere fecit maiorem suam. Cum nox tribulationis, & captiuitatis venerit, mater tua confusa, & conuicta facebit, agnoscet enim se illis supplicijs dignam esse. Mater est populi frequentia: filii, tunt singuli de populo. ex Hierony.

22 In Hoseæ Cap. IIII.

6. *Conticuit populus mens. Confusus & conuictus.*

Non habueris sapientiam Timorem Dei.

Quia tu scientiam repulisti. Quia me non collis, neque times, auferam tibi, d' Israel sacerdotium; & cum eo omnia spiritualia bona. Et etiam, quia magna diuina legis ignoratione laboras d' synagoga præsternitique principestui. Hic sensus posterior probat ignorantes indignos esse sacerdotio, vt probat cap. omnes. 38. d. & cap. nisi cum pridem de Renuntiatione.

Ouitas. O Synagoga Israel.

7. *Secundum multitudinem eorum. Quot homines habuit Israel, tot aras extruxit Demonibus. Hier.*

Gloriam eorum. Gloriabantur enim se in immensum creuisse, efficiam igitur, vt quā paucissimi remaneant.

8. *Peccata populi mei comedent. Id est, hostias pro peccatis oblatas, vel, ferunt & dissimulant peccata populi, quia ex oblationibus comedunt & ditiores sunt. Ita Hiero. & Greg. Homil. 17. in Euag. Alex. 1. epist. 1. & 1. q. 1. c. Ipsi sacerdotes ita. Precibus & oblationibus suis consumunt peccata populi. Loquitur nunc sacerdotibus, quia scriptura sape videtur loqui omnibus, & loqui-*

In Hoseæ Cap. IIII. 23

tur tantum quibusdam. August. epist. 48. ad Vinc.

Et ad iniuriantes eorum subleverbunt animas eorum. Optabunt, ut illi peccent: quoniam ex eorum peccatis vivunt. Deut. 24. Et ex eo sustentat animam suam. In Hebr. ad ipsum leuauit animam suam.

9. *Sic sacerdos. Eodem modo punietur, nec magis à me honorabitur.*

Visitabo vias eius, opera eius puniam.

Reddam ei. Debitas poenas repandam.

10. *Et non sustarabuntur. Sumpta metaphora à cibis exigui nutrimenti. Hier. Voluptas insatiabilis est, & quanto magis capitur, tanto plus vtentibus se famem creat, secūs bonis accedit. Esa. 55. Audite audieret me, &c.*

Ei fornicati sunt, & non cessaverunt. Relinquent eos Deus in peccatis. Fornicationem hic, & in sequentibus vocat idolatriam.

In novus diendo. Relinquentur in peccatis suis, quoniam ad idola declinauerunt, ne cogerentur Dei mandata seruare: vel, quia reliquerunt Dominum, nec eius mandata custodierunt.

11. *Fornicatio. Libido ista querendi Deos alienos, & virum, id est, voluptates, ita illos dementarunt, vt etiam baculum interrogent, vt ait versu sequenti.*

24 In Hoseæ Cap. IIII.

12 *In ligno suo interrogans.* Per baculum vult scire futura . Erat enim diuinationis genus per baculum, Ezech. 21. Ex Hier.

Spiritus enim fornicatorum. Diabolus, cuius munus est ad idolatriam illicere; vel, vel hemens cupidus, & furor idolatriæ.

13 *Super capita monium.* Semper enim more gentilium lucos , & excelsa loca idolis consecrabitur, quæ prohibentur Deuter. 12.

Thymiamam. Suffitum, sive vaporationem thuris, & similium.

Terebinthum. Hæc herba alibi parua, in Syria magna est, & copiosa.

Id est fornicatori. Corporaliter, ut ex proprio dolore intelligatis dolorem Dei , ut ait Hier.

14 *Cum meretricibus.* Cum turpibus mulieribus colentibus obscenissimum idolum Beelphegor. 3. Reg. 15.

Cum effeminatis. Cum Funuchis, sacerdotibus eiusdem idioli, aut certe Cybeles. ex Hierony.

Vapulabit. Scilicet in captiuitate diuersis plagiis affectus, ut per dolorem recipiat disciplinam. Hierony.

15 *Non delinquat saltus Iuda.* Qui templum, & ceremonias, & verum Dei cultu habet.

Nobis ingredi in Galgala. In quo propter antiquam

In Hoseæ Cap. IIII. 25

tiquam loci religionem supersticiosius, & religiosius Idola colebantur.

In Bethauen. Id est, in Bethel , vbi erat vitulus, qui iam merito Bethauen, id est, dominus Idoli, aut vanitatis dici potest.

Neque iuraveritis, viuit Dominus. Hier. Nolo enim poros vestrum mei nominis fieri mentionem, quod idolorum recordatione pollutum est , vel, ne tribuatis nomen meum Idolis per quæ iuratis.

16 *Sicut vacca lascivias.* Magno impetu & furore recessit à Domino, sicut vacca indomita, & saginata.

Nunc pacet eos Dominus. At ut agnus à domino tractabitur, cui resistere punientur non poterit , & in latissima Assyriorum regione collocabitur.

17 *Particeps idolorum Ephraim.* O Iuda dimitte Ephraim , & fuge ne eius confortio corrumparis; idolis enim deditus est, Hierony.

18 *Separatum est conuinium eorum.* Illorum cultus, & religio , & cibus à tuo diuersa sunt : noli esse eorum socius : sine modo enim peccant, & ideo non poterunt e fugere diuinam vltionem.

Protectores eius. Principes , & sacerdotes populum deceperunt , & pro Dei cultu imbuuerunt

26 In Hoseæ Cap. V.

buerunt idololatria, ex qua ignominia sequitur, & confusio.

19 Ligauit eum spiritus. Ventus ligauit in alis suis Israelem, ut celeriter eum per terram Assyriorum, & per varias mundi plaga dispersgat.

Et confundentur. Cum afflicti calamitatibus viderint nihil sibi opis afferre idola.

Caput. V.

1 **A**VDTI HOC SACERDOTES,
& ATTENDITE DOMINI ISRAEL, & DOMINI REGIS AUS-
FULTATE: quia vobis iu-
dicium est, quoniam la-
queus facti estis speculationi, & rete
expansum super Thabor. 2 Et victi-
mas declinasti in profundum: & ego
eruditior omnium eorum. 3 Ego scio
Ephraim, & Israel non est absconditus a
me, quia nūc fornicatus est Ephraim,
contaminatus est Israel. 4 Non dabit
cogitationes suas ut revertantur ad
Deum suum: quia spiritus fornicationum

In Hoseæ. Cap. V. 27

tionum in medio eorum, & Domini-
num non cognoverunt. 5 Et res-
pondebit arrogantia Israël in facie
eius: & Israël & Ephraim ruent in
iniquitate sua, ruet etiam Iudas cum
eis. 6 In gregibus suis & in armen-
tis suis vadent ad querendum Do-
minum, & non inuenient: ablatus
est ab eis. 7 In Dominum praeua-
ricati sunt, quia filios alienos gene-
runt: nunc devorabit eos mensis
cum partibus suis. 8 Clangite buc-
cina in Gabaa, tuba in Rama: vlu-
late in Beth-auen, post tergum tuum
Ben-jamin. 9 Ephraim in desolatio-
ne erit in die correptionis: in tri-
bubus Israël ostendi fidem. 10 Fa-
cti sunt principes Iuda, quasi as-
sumentes terminum: super eos ef-
fundam quasi aquam iram meam.
11 Calumniam patiens est Ephraim,
fractus iudicio: quoniam ceperit
abire post sorores. 12 Et ego quasi
tinea Ephraim: & quasi putredo do-
mui Iuda. 13 Et vident Ephraim lan-
guorem

28 In Hoseæ Cap.V.

guorem suum, & Iudas vinculum tuum: & abiit Ephrāim ad Assur, & misit ad regem vitorem: & ipse non poterit sanare vos, nec soluere poterit à vobis vinculum. 14 Quonia ego quasi leæna Ephrāim, & quasi catus ieronis domui Iuda, ego ego capiam & vadami; tollam, & non est qui eruat. 15 Vadenis reuertar ad locum meum donec deficiatis, & queratis faciem meam.

Audite hæc sacerdotes. Adhuc vult ostendere quam meritò eos puniat. Vocat autem sacerdotes, quoniam officium gerent, licet veri sacerdotes non essent, quia non erant ex tribu Iuei.

Domus Israel. Accusatur populus ne se alienum arbitretur a crimine, si inductus sit a regibus, & sacerdotibus.

Domus Regis. Regem, & eius domesticos, & consiliarios appellat.

Quæ vobis inducunt. Ideo vos appello, vt simul audiatis, quid feceritis, & cur tradamini inimicis. Hiero.

Laqueus facti estis proculacioni. Oficio vestro speculandi, id est, regendi, & docendi popu-

In Hoseæ Cap.V.

29

populum non tales vos exhibuistis, quales oportebat, sed laqueus potius, & venatores facti estis. Ex Hiero. vel proculacioni, id est, prophetæ, id est, prophetis, verum docentibus.

Et hinc rette extransum. Irretijstis populum, & in idololatria & peccata labi fecistis.

Thabor. Mons est nobilissimus in Galilea, denissimus & plenissimus ferarum. Cyrillus

2 Et viñimes declinatis in profundum. Vehementer homines auertitis ab offerendis Deo viñimis in Hierusalē, ut scilicet idolis vestris offerrentur.

Etego eruditior omnium eorum. Non desistite, bam eos, & per meos prophetas ab idolis auocare.

3 Ego scio Ephraim. Scio que opera faciant. Cum enim Ephraim, id est Hieroboam, & eius contribules idola colere cœpissent, statim reliquus Israel, eius impietatem sequutus est:

4 Non dabunt cogitationes. Significat eos obstinatos esse in Idololatria, spiritu Idololatriæ eos possidente.

5 Et respondebit arrogancia Israel. Non abibit impunitus, sed humiliabitur eius superbia, ipso vidente. ex Hier. Responsio enim culpæ

30 In Hoseæ. Cap. V.

culpe est peccata.

7. *Iniquitate sua.* Ob maleficia sua ut ait Chaldeus.

8. *Isagregibus suis.* Tēpore tribulationis que rent Dominū putantes solis hostijs se posse placare, quos rōtē peccatis offenderunt, sed non inuenient, quia à recentibus & ipso recessit. Hiero.

9. *Quia filios alienos genuerunt.* Quos ego non agnoscō meos, quia in idolatria geniti sunt, & per ignem idolis consecrati.

Nancē deuorabit eos mens. Per singulos mēses, id est, sēpē hostes ad eos venient, & cuncta vastabunt, & haec nunc, id est, valde cīto sicut.

Cum passibus suis. Cū possēs signis quas in diuisionibus terræ acceperunt.

8. *Clavige buccinā,* &c. In his duabus vrbibus Benjamin, quæ in excelso locata sunt, clangite tuba, & buccina, quibüs populi conuocari solent, cum prælium instat, vel aliquid magnum audituri sunt: In Bethel autē, id est, in tribu Ephraim non clangore, sed v lulatu opus est, quia iam ei imminet captiuitas. Ex Hiero. & tamē hec Bethel seu Bethauen tunc coniunctissima est Benjamin, à tergo vides an res tua agatur, paties cū proximus ardēt.

In Hoseæ. Cap. V.

9. *In die correptionis,* &c. In die supplicij de cēm tribuum ostendam quām fidelia sunt verba, quæ per Prophetas meos locutus sum. Ex Hiero.

Quasi assūmentes terminū. Captio Israel principes iuda debuerant cogitare de peccatis suis, & similem sententiam timere; cogitauerunt autem de dilatandis suis terminis assūmendo terminos decem tribuum. Ex Hieronymo.

11. *Ca amulam vestem est Ephraim.* Quia abiit post sordes, & idola, affligetur, & opprimitur ab Assyriis.

12. *Ego quāsi tines,* &c. Paulatim consumā Israelē, vt tinea vestes, per hostes sēpē venientes; & iudi consumā, vt putredo, siue caris ligna. Sed celerius Israelē: tinea enim celerius consumit quām caries.

13. *Langorem sursum.* Id est, se ægrotare, & in mortem festinare, id est, in irreparabile captiuitatem.

Vinculum sum. Vñlus. Capitur enim vinculum pro re ligata, id est, pro vulnere, vel (vt ait Hieronymus,) vidit se peccati similitudine colligatum esse cum Israele.

Et abiit Ephraim ad assur. Id factū est tempore Manahem regis Israel. 4. Reg. 15.

Ad regem vñtorem. Iudas etiam misit, vt auxiliū

32 In Hoseam. Cap. VI.

xilium peteret à Rege Affyriorum 4. Reg. 16. tempore Achaz. Ille autem rex dicebatur vltor, quoniam ad eum omnes confugiebant, vt potentia sua ab aliorum iniuria eos vindicaret,

Nec soluere poteris à nobis vinculum. Tunc vulnus soluitur, cùm sanatum est.

14. *Ego quasi filius* Hieros, ostendam, quod me aduersante omne hominum auxilium vanum sit. In his feris ferocitatem, & celeritatem aduersus eos ostendit.

Ego ego capiam, &c. Perstat in metaphora. Ego & non aliis. Ego sine dubio ceu leo predam rapiam: nec mihi eam quisquam eripiet.

15. *Reuertar ad locum meum.* Ut leones solent satiati sanguine, id est, obliuiscar vestri donec deficiatis, id est, donec longis malis afflictii, peccatum vestrum cognoscatis, & ad me per poenitentiam redeatis.

Caput. VI.

HN tribulatione sua manū consurgent ad me. Venite, & reuertamur ad Dominum: quia ipse cœpit, & sanabit

In Hosea Cap. VI. 33

sanabit nos: percutiet, & curabit nos.

3. *Viuificabit nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos, & viuemus in conspectu eius.* Sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum: quasi diluculum præparatus est egressus eius, & veniet quasi imber nobis temporaneus & serotinus terræ. 4. *Quid faciam tibi Ephraim, quid faciam tibi Iuda?* misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros manè pertransiens. 5. *Propter hoc dolauit in prophetis, occidi eos in verbis oris mei: & iudicia tua quasi lux, egredientur.* 6. *Quia misericordiam volui, & nō faciū: & scientiā Dei plus quā holocausta.* 7. *Ipsi autem sicut Adā transgressi sunt dæctum, ibi prædicati sunt in me.* 8. *Galaad cinitas operantū idolū, supplantata sanguine.* 9. *Et quasi saues virorū latronum, particeps sacerdotū in via interficiuntū per gētes de Sichē: quia seelus operati sunt.* 10. *In domo Israel vidi horrendum: ibi fornicationes Ephraim: cōtaminatus est Is-*

*THEOLOGIA
Univ. de Deusto
BILBAO*

34 In Hosæ Cap. VI.

rael. 11 Sed & Iuda pone messem tibi
cū cōuertero captiuitatē populi mei.

Caput. VI.

1 *Stribulatione sua.* Cū vexati laboribus
fuerint, oīto eis pœnitētiē lumine, se
stinabūt ad me venire, & Christū agnoscēt.
2 *Ipse cepit.* Sicut dixit in fine. ca . . . Eg. ergo
cū more, scilicet leonis. ipse nos libera-
bit, & licet percutiat adhuc, sanabit.

Curauit nos. Græci omnes dixerunt (vt ait
Hiero.) μοτωσει, idest linteola vulneribus
inferset, quæ putridas carnes comedat & ex-
trahant purulētias. Idē intelligitur in *lach-*
bastua significat enim hoc verbū alligare.
Vnde *chubus* medicus, aut chirurgus.

3 *Viviscabitis nos post duos dies.* Verba sunt Pro-
phetæ Iudeos exhortatīs, vt Christū reci-
piāt: quasi dicat: duobus diebus operabitur
nostrā viuificationē, quibus mortuus est, &
apud inferos fuit, & tertio die resurgens
ipse ius nobis tribuet ad resurrectionem
corporū.

Vineamus incōspicuū eius. Semper eum intue-
bimur, vt ei placeamus, aut peculiarem no-
stri prouidentiam habebit.

Sciemus. Dūm fide, & opēribus, sequemurq;
vt

In Hosæ Cap. VI. 35

vt postea cognoscāmus facile ad faciē, vel,
vt in dies magis eū amemus, & colamus.

Quasi diluculū preparatus est eges suscitans. Cū
ad eum conuersi fuerimus, statim nobis
orientur clarissima lux, & verus iustitiae sol
tenebras à nobis ignorantiae depellet.

Et veniet quasi in ber. Doctrina Christi signi-
ficatur, more copiosi imbris animas fecū-
dans. Imber tēporaneus venit iactis in ter-
ram seminibus, serotinus, vt maturescat
fructus.

4 *Agit faciūtibī.* Poterat aliquis dicere, cur
non facis, vt sine calamitatū perpeſſione
ad te redeant. Rēſpōdet nihil se pratermis-
ſisse, quod ad illorum salutem attineret.

Misericordia vestra: Cīd transit misericor-
dia, qua vestri misereri decreueram, quasi
peccatis vestris exſiccata. Ita Hiero. Vel, be-
neſicentia vestra in proximos, qua me de-
miseri poteratis, cīd exaruit, & peccata
abundauerunt.

5 *Proprieſtate dolani in prophetis.* Occidi Pſeu
doprophetas, qui vos turbabant, vt ait
Hiero. vt; 3. Reg. 18. 8. & 4. Reg. 10. Vel mea-
lius, frequenter vos admonui per prophe-
tas, & crebris lētibus cecidi vos, vt expoli-
rem, atq; ad reſtitūdiinem adducerē. Vter-
q; sensus ex Hiero colligitur,

36 In Hoseæ Cap. VI.

Et occidi eos. Occidēdos esse prædixi per prophetas, vel misi ad vos prophetas sciēs esse à vobis occidēdos, propter verba mea, &c. occidi & enecavi, eos frequenter alloquendo, & ad vos mittendo.

Et iudicia tua, &c. Hoc feci, ut notū omnibus esset quā merito te punirē. Ita Hiero. vel, sumam de te supplicium magnū, quod notum omnibus sit, & valde exemplare.

Quia misericordiam valui, & non sacrificium. Magis delector cū tui misereor, quā cū sacrificia mihi offeruntur. Ex Hier. vel potius, Tu putabas satis esse mihi sacrificia facere: ego vero misericordiā & beneficētiā in proximos potissimū à te volebā: ideo manifesta erunt omnibus supplicia tua.

Et scientiā Dei. Timorē & cultum verum. *Sicut Adam transgreſſus fuit.* Imitati sunt Adæ inobedientiā, & illius hæredes facti sunt, & participes: ideoq; quodāmodō ex eo tempore prævaricantur in me. Vna est enim generatio, & quasi vñū corpus peccatorum. ex Hier.

Galaad ciuitas, &c. Supplātata sanguine. Poluta sanguine occisorum ex infidijs, quia Deo sacrificare volebant in Hierusalē, non idolis: vel, cito cuertenda, & prosternenda propter sanguinem in ea effusum. Est enim

In Hoseæ. Cap. VII. 37

enim in Hebreo à sanguine.

Et quasi facies virorum latronum. Sitiens semper sanguinem, & cædes.

Particeps/sacerdotiū. Aduans consilium sacerdotū Bethel, qui venientes de Siché in Hierusalem adorandi gratia, latronibus in via positis, trucidabant Hiero. & Theod.

scelus operasi sunt. Id est, hoc excogitato sceleri, Dei cultum impedire voluerunt.

Vidi horrendū Id est, rem, quæ in horrorem & stuporem omnes rapiat, quod insaniiente Ephraim in idola, continuo viuerus Israel idem fecit.

Pone messem tibi. Tutus eras d. Iuda, & putabas te posse ferere & metere in terra tua, id est quiete viuere: facies quidē hoc, non tamē modo, sed postquā te ē Babylone reduxero: antea enim non licebit, quia capti nus duceris. Vel, seminatus es in hac terra, at præpara te ad messem, meteris enim à Chaldais, & cū te illi messuerint, rursum conuertam captiuitatem populi mei sub Cyro, id est, tēporibus Cyri liberabo populum meum à captiuitate.

Cap. VII.

*C*um sanare vellē Israel, reuelata est iniquitas Ephraim & malitia

38 In Hoseæ Cap. VII.

Samariæ, quia operati sunt mendaciū: & sur ingressus est spoliāns, latrūculus foris. 2 Et ne forte dicant in cordibus suis omnem malitiā eorum me recordatum: nunc circundederunt eos adiumentes suæ, coram facie mea factæ sunt. 3 In malitia sua letificaerūt regē, & in mendacijs suis principes. 4 Oiunes adulterātes, quali elibanus succensus à coquente, quieuit paululū ciuitas à commissione fermēti, donec fermentaretur totum. 5 Dies regis nostri, cœperunt principes furere à vi no: extendit manum suam cum illusoribus. 6 Quia applicauerunt quasi elibanum corsū, cum infidiaretur eis: tota nocte dormiuit coquens eos, mane ipse succensus quasi ignis flammæ. 7 Omnes calefacti sunt quasi elibanus, & deuorauerunt iudices suos: omnes reges eorum eccliderunt: non est qui clamet in eis ad me. 8 Ephraim in populis ipse cōmiseratur; Ephraim factus est subemeritus panis, qui non reuersatur. 9 Comederunt alieni ro-

bur

In Hoseæ. Cap. VII. 39

bur eius, & ipse nesciuit: sed & cani esfusi sunt in eo, & ipse ignorauit. 10 Et humiliabitur superbia Israel in facie eius: nec reuersi sunt ad Dominū Deū suū, & non quēsierunt eū in omnibus his. 11 Et factus est Ephraim quasi colonia seducta nō habēs cor: Aegyptū innocabāt, ad Assyrios abierūt. 12 Et cum profecti fuerint, expādam super eos rete meū: quasi volucrem cœli detrahā eos, cœdam eos secundum auditionem cœctus eorum. 13 Vae eis quoniam recesserunt à me: vastabuntur, quia prēvaricati sunt in me: & ego redemī eos, & ipsi locuti sunt contra me mendacia. 14 Et non clamauerūt ad me in corde suo, sed vñlabāt in cubilibus suis: super triticū & vinū ruminabāt, recellerūt à me. 15 Et ego erudiui eos, & cōfortaui brachia eorū: & in me cogitauerūt malitiā. 16 Reuersi sunt, vt essent absq; iugos: facti sunt quasi areus dulosus: cadent in gladio principes eorum, à furore lingua lux. Ista subsannatio eorū in terra Aegypti.

C 4

1 Cum

40 In Hosea Cap. VII.

Cum sanare vellē Israel. Idest, merito eis
ira fecit. Cum enim curarē, vt sanare
tur Israel à veteribus idolatrijs, subito
extitit Hieroboā, quem in idolatria, vni
uersa Samaria sequuta est & operati sunt
mendaciū, id est, idolū (vt ait Hiero.) vel,
recesserunt ab officio, & in veritate non
steterunt.

Ingressus est far spolians. Hieroboam furē
vocat quasi domesticum, & clā insidiantē.

Latinus natus foris. Milites expediti A syrio-
rum, & aliarū nationū qui sāpe excursio-
nes faciebāt in terrā Israel, & prædabātur.

Et ne forte dicāt. Ne dicāt intra se me vete-
rū peccatorum recordari; seq; maiorū suo-
rum peccata luere, dicam, quæ iphi me vi-
dente, & spectante, impudēter fecerūt. Hec
enim circumstant eos nūc, & sunt in facie
mea, quasi vltionem exigentia.

In militijs suis. Peccatis suis. Letificariū re-
gem Hieroboam, & mendacij suis principes,
& magnates eius; exhortantibus enim ad
idolatriam adulati, & assensi sunt.

Omnes adulterantes, &c. Iti omnes instar
clibani, ab Hieroboā idolatrię igne suc-
censi sunt. Et cū esset tota ciuitas hoc igne
succensa, paululū conquicuit rex, nō enim
eos cogebat, sed exhortabatur, vt spōte fa-
cerent

In Hosea Cap. VII. 41

cerēt, donec, fermētaretur totū, id est, do-
nec totus populus assēsum præstaret. Hier.

Dies Regis nostri. Vox est populi iam fere-
mentati, & decepti, clamatis ad fores Hie-
roboam: Hic est dies festus regis nostri,
quem ipse constituit nobis, vt in eo læte-
mur, & vitulos aureos adoremus.

Cuperunt principes farere à vīno. Cum hoc
audirent, quasi ebri, insanire, & ad idola
currere, vt regi gratiscarentur cœperunt.

Ex extendit manū suā. Fecit idē, quod illi;

Cum illāritus. Cum illius principibus,
qui populum exemplo suo inficiebant.

Applicauerunt quasi clibanū, cor suū. Fa-
ciles se, & beneulos præliterunt regi ad
idolatriam retinendam, & augendam
hortanti.

Tota nocte dormiuit. Cum videret eos insa-
nire, cœpit quiescere, & securus esse, nec
iam timebat defectionem eorum ad Ro-
boam.

Mane ipse successus. Tunc iam scelerū suo-
rum flammam non per insidias, sed aperte
ostendit insanīa. Palam dicebat, & facie-
bat quicquid libebat,

Deutorauerunt indices suos. I yra occiderunt
senes vitulos, illos reprobantes. Sed me-
lius cōuenit cum eo, quod statim sequitur.

42 In Hosea. Cap. VII.

expositio. Hieronymi. Omnes iudices suos in eiusdem sceleris, consortium rapuerunt: & omnes postea reges in eadem foveam incide: ut, ita ut nullus ex eis sit, qui relicta idolatria ad me redeat.
8. *Ipsa commiserat me.* Imitabatur eorum mores, & idolatrias. Psalm. 105. & commisisti sunt inter gentes.

Subiuntem in spiritu. Id est, idolatriis genitium sordidatus, nec reveratur per poenitentiam.

9. *Contenderunt alieni roboris.* Assyrii, & alii consumperunt, qui cquid habebat ipse vi- rium, & tam v̄cors fuit, ut id minimē sentiat, nec intelligat, cur deuorandus tradiatur.

Cani effusus. Tam captiuitati proximus est, ut homo canis plenus, morti, & temp̄ in ignorantia sua permanet.

10. *Quasi columba Jeudaea.* Vastatum per partes populum non sentit, sed negligens est salutis suā; sicut columba, quæ ablatos pullos non dolet, non requirit: sed ad illius, qui rapuit, recta sine ira & sine dolore reuertitur. Hieronym. & Theophylact.

Non habens cor, Mētem, & sapientiam.

11. *Egyptum inuicabat.* Non à Deo auxiliū quæ-

In Hosea. Cap. VII. 43

querebant, sed ab Aegyptijs sub Hos̄e regē, 4. Reg. 17. & ab Assyrijs sub Manahem. 4. Reg. 15. vel, inuocabant Aegyptios, & tandem capti sunt ab Assyrijs.
12. *cum profelli fuerint,* &c. Sed cum h̄c auxilia quæserint, nihil eis proderunt: nihilominus enim extendam super eos rete meum, & quasi aues volantes detrahām & in manus Assyriorum dabo. Vel, cū profecti fuerint ad Aegyptios, mittam super eos Assyrios, sicut factum videmus.
4. Reg. 17.

Secundum: auditionem ceteris illorū. Ijs p̄niss, quas à Moysē omnes audierunt. Deuteronom. 27. & 28.

13. *Ego redemi eos.* Sæpe eos liberavi, nec tamen salutem suam acceptam retulerunt mihi, sed idolis suis.

14. *Sed ululabant in cubilibus suis.* Hieronymus. Pulchre cantica idolis seruientium non carmina, sed ululatum vocat: vel, premebantur laboribus, nec tamen ad opem meam configiebant, nec remedium querebant, sed muliebriter ciulabant. Illud tantum quærebant, & intra luctumina- bant cum magno dolore, quomodo frumenti, & vini inopiam cauerent. Hieronymus. sic, non dixit comedebant, sed sumi-

44 In Hoseæ. Cap. VII.

ruminabant, quasi iumenta, & ob harū rerum copiam, à me rececesserunt;

15 Etego eruditus, & confortans. Ego eruditui eos per Prophetas, & vires, ac fortitudinem eis præbui: ipsi vero tantum cogitabant quomodo me offendenterent.

16 Et essent absque ingo. Id est, facti sunt sicut cum legem non habebant. Esa. 6, Fas. 11. Iudas sicci in principio.

Quasi arcus dolosus. Non fecerunt, quod volebam, sicut qui prauum habet arcum aliud mittere vult sagittam, & aliud sagitta it: vel (ut ait Hierony.) contra Dominum ipsum miserunt blasphemiarū sagittas. Psal. 77. Conuersi sunt in arcum prauum.

A furore lingua sua. Propter linguæ suæ furem: quia vitulos Deum appellauerunt. (Ita Hierony.) aut, propter indignationem, quam verbis suis concitauerunt.

Illa subannatis eorum in terra Ægypti. Hierony. & Theophyl. & Lyra. Hoc est quod nunc faciunt, & quod iam diu facere soliti sunt, quod faciebant in Ægypto, ut idolis nomes, & honorem meum tribuerent. Vel, has calamites corū referent, & narrabunt inter se Ægyptij subannantes eos.

cap.

In Hoseæ Cap. VIII. 45

Caput VIII.

HN gutture tuo sit tuba
quasi aquila super domū
Domini: pro eo quod trās
gressi sunt fœdus meum,
& legem meā prævaricati sunt. 2 Me
inuocabunt Deus meus, cognouimus
te Israel. 3 Projecit Israel bonum, ini-
micus persequetur eum. 4 Ipsi regna-
uerunt: & non ex me, principes extite-
runt, & non cognoui: argētum suum,
& aurum suum fecerunt sibi idola,
vt interirent: 5 projectus est vitu-
lus tuus Samaria, iratus est furor
meus in eos, vsquequo non poterunt
emundari? 6 Quia ex Israel & ipse est:
artifex fecit illum, & non est Deus:
quoniam in aranearum telas erit vitu-
lus Samariae. 7 Quia ventum semina-
bunt, & turbinem metent: culmus stās
non est in eo, germen non faciet fari-
nam: quod & si fecerit, alieni comedēt
eam. 8 Deuoratus est Israel: nunc fa-
etus est in nationibus quasi vas immū-
dum

46 In Hoseæ Cap. VIII.

dum. 9 Quia ipsi ascenderunt ad Asfur, onager solitarius sibi: Ephraim munera dederunt amatoribus. 10 Sed & cum mercede conduxerint nationes, nunc congregabo eos & quiescent paulisper ab onere regis, & principum. 11 Quia multiplicauit Ephraim altaria ad peccandum: factae sunt ei aræ in delictum. 12 Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ computatæ sunt. 13 Hostias offerent, immolabunt carnes, & comedent, & Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur iniuriae eorum, & visitabit peccata eorum, ipsi in Aegyptum conuententur. 14 Et oblitus est Israel factoris sui, & edificauit delubra: & Iudas multiplicauit urbes munitas, & mittam ignem in ciuitates eius, & deuorabit ædes illius.

¹ **I**Ngatture tuo fittuba. Hierony. exalta vocem tuam, ut tubæ similis sit, & prædices captiuitatem Iudæorū.

² **Quasi aquila super dominum Domini.** Scilicet veniet

In Hoseæ Cap. VIII. 47

Veniet Nabuchodonosor moe aquilæ, id est, velociter, & raptim. De hac aquila Ezech. 17. & Zach. 11, ita Hiero. & omnes.

² **Ne innocabunt, &c.** Cum captiuitas, & afflictio venerit, tunc volent à me adiutari, & dicent se esse Israel, & cognoscere me, ac legem meam. Loquitur iam de cem tribubus.

³ **Proie. it Israel binum.** Responso est Dei (vt ait Hieronym.) quasi dicat, iste Israel, qui iactat me sibi cognitum esse, proiecit bonum, id est, dominum suum, quo vocatus est Israel. Ideò Assyrius eum persequetur.

⁴ **Ipsi regnuerunt & non ex me.** Id est, me id non approbante Loquitur de Hieroboam, & eius successoribus, id est, quidam illorū me inconsulto regnum obtinuerūt & per tyrannidē: omnes vero nihil curātes quid mihi placet, regnum administrauerunt. Regnare enim dicitur rex, cū in regnum venit, & cū administrat. Simul etiam populus reprehenditur, qui semper regibus suis adulando fuit.

Et non cognovi. Displieuit mihi.

Vi interireb., Id est, atq; ita tandem interierūt.

³ **Præstebat est vitialis iaur.** Terciæ tertiæ peribit, Iratus est f. p. mentis in eos. Hierony. in vitulos, vel in colentes eos.

F.que.

48 In Hoseæ Cap. VIII.

Visque non poterunt emundari: Vsquequæ non desinent esse in sordibus suis, & virtuosos adorare?

6 Quia ex Israel, & ipse est. Hoc vituli idolum sicut & aurum ex quo factum est, vestrum inuentum est, nec enim dicere potestis aliud vos accepisse.

Oncismis aranearum telas. Hiero. Ut aranearum fila dissoluuntur in ventum, ita vitulus Samaria redigetur in nihilum.

7 Quid ventus seminabunt. Inani labore se exercit, frustra colunt idola, & sumptus in eis faciunt.

8 Turbinem metent. Ventus seminatus, id est, intrâ terram conceptus, cdm eruperit, turbo fit, qui puluerem excitat, & oculos infestat: Intelligit captiuitatem.

Culmus manus non est in eo. Nihil habet, unde fructum sperare possit.

Cermon non faciet farinam. Si quis fuerit culmus, & in eo grana, non tamen ex eis fiet farina: significat omnes eorum diuitias, ab Assyriis esse diripiendas.

Denoratus est Israel. Hierony. mixtus idolis, & nationibus, proprium Israels' nomine amisit, vel, deuorabitur ab hostibus, dum illis munera mittit, & tributa.

9 Quasi vas immundum. Factus vas in honorem,

In Hoseæ Cap. VIII. 49

rem, conuertit se in vas contumeliat. Hierony. Vel, contemnitur ab omnibus, & fastiditur, ut vas immundum.

*10 Quia ipsi ascenderunt ad Assur. Hæc patiuntur, quoniam captiuus ducetur. Vel sine cau-
lali; Captiuus ducetur, postquam deuora-
tus fuerit.*

*Onager solitarius. Idem captiuus ductus est, quia nemini obediens voluit, sed libere atque arbitrari suo viuere; & ut onager dis-
currebat quocumque eum ferebat libido,
ad omnes nationes ibat, illorum idola, &
peccata sequebatur.*

*Munera dederunt amatoribus. Populis quo-
rum mores, & idola sequebantur, idque ut
ab eis defenderentur.*

*11 Sed et cum mercede, &c. Postquam alias
nationes mercede ad defensionem sui con-
gregauerint, paululum in patria sua eos te-
nebo, & quiete aliquantulum à tribu-
tis, quæ pendedebant Assyriis, & à muneri-
bus, quæ principibus mittebant, sed citè
capietur. Quæ ita facta legimus. 1. Reg. 7.*

*12 Quia multiplicavit Epbraim altaria. Id est,
addidit enim altaria ijs altariis, quæ pa-
tres sui fecerunt, ut plura idola haberet.*

*13 scribens eis multiplicet. Scriberem eis ite-
num legem meam varia mysteriorum ges-
tuera*

50 In Hoseæ Cap. IX.

nera continentem, quam tadiu reiecerunt: sed nihil proficiam, alienam enim reputauerunt Ex Hieronym. Vel legendum est cùki interrogationibus, vt ait Lyra.

13. *Hostias offerent.* Immolabunt illi quidé hostias non solum idolis, sed etiam mihi, at non vt me colant, sed vt ipsi lautius epulentur, idèoque non suscipiam Hieronym.

In Aegyptum conseruentur. Capta Samaria multi cuaserunt manus Assyriorum, & in Aegyptum fugerunt Hosee. 9. Ecce profecti sunt à vastitate, Aegyptius congregabit eos.

14. *Et Iudeas multiplicavit vrbes munitas.* Ut tu tor ab hostibus esset, ne ita vt decem tribus caperetur, cùm in me potius collocare fiduciam suam deberet, & agere pœnitentiam. Quare ego omnia diruam, vt factum est. 4. Reg. 15.

Caput IX.

1. **N**oli letari Israel, noli exultare sicut populi: quia fornicatus es à Deo tuo, dilexisti mercedem super omnes arcas tritici. 2 Area & torcular non pascet eos, & vinū mentietur eis.

3 Non

In Hoseæ Cap. IX.

51

3 Non habitabüt in terra Dñi: reuersus est Ephraim in Aegyptum, & in Afsyrijs pollutū comedit. 4. Nō libabüt Domino vinū, & non placebunt ei: sacrificia eorū quasi panis lugentiū: omnes qui comedent eum, contaminabütur: quia panis eorum animę ipsorum, nō intrabit in domū Domini. 5 Quid facietis in die solenni, in die festivitatis Domini? 6 Ecece enim profecti sunt à vastitate: Aegyptius congregabit eos, Memphis sepeliet eos: desiderabile argentum eorū vrtica hæreditabit, lappa in tabernaculis eorum: 7 Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis: scitote Israel stultum prophetam, insanū virum spiritualem propter multitudinem iniquitatis tuę, & multitudine amentię. 8 Speculator Ephraim cum Deo meo: propheta lagaeus ruinæ factus est super omnes vias eius, insania in domo Dei eius. 9 Profundè peccauerunt, sicut in diebus Gabaa: recordabitur iniquitas eorum, & visitabit peccata eorum.

D 2

10 Quasi

52 In Hoseæ Cap. IX.

10 Quasi vuas in deserto inueni Israel: quasi prima poma sicut nec in cacumine eius vidi patres eorum: ipsi autem intrauerunt ad Beel-phégor, & ab alienati sunt in confusione, & facti sunt abominabiles sicut ea quæ dixerunt. 11 Ephraim quasi avis auolauit, gloria eorum à partu & ab utero, & à conceptu. 12 Quod & si enutriuerint filios tuos, absque liberis eos faciam in hominibus: sed & vix eis, cum recesserо ab eis. 13 Ephraim (vt videt) Tyrus erat fundata in pulchritudine: & Ephraim educet ad imperfectorem filios suos. 14 Da eis Domine. Quid dabis eis? Da eis vulnus sine liberis, & hubera arenaria. 15 Omnes nequitiae eorum in Galgal, quia ibi exosos habui eos: propter malitiam ad inventionum eorum, de domo mea ejiciam eos: non addam vt diligam eos, omnes principes eorum recedentes. 16 Percussus est Ephraim, radix eorum extorta est, fructum nequaquam facient. Quod & si genuerint, interficiā amantissima

In Hoseæ Cap. IX.

53

tissima vteri eorum. Abiicit eos Deus meus, quia non audierunt eum: & errant vagi in nationibus.

¹ **N**olletari. Pergit reprehendere populi peccata, & vanam eorum letitiam. Etiam si tibi letitia omnia eveniret, do lete deberes, cum scias te Deum habere iratum: Ceteræ gentes latari vtcumque possunt rebus secundis, cū Deum non cognoscant, nec sciunt sibi esse iratum.

² **Vilexili mercet, super id est, ad omnes areas tristis, id est, vbi cumque erat spes lucri ex idolatria, non dubitabas idola colere.**

³ **Ares & orcular, &c.** Amittetis ea ipsa propter quæ ad idola declinabatis. Prædictum iterilitatem, & etiam captitatem.

⁴ **Ei vinum mentitur est.** Non reddet speratum prouentum. Hab. 3. **Mentitur opus olives, & arua non differat cibum.**

⁵ **Pollutum comedit.** Idolothyta, & cibos legē prohibitos cogente famic comedet.

⁶ **Non libabant Dominum vinum.** Amara iurisficatione hoc dicit, non offerent vinum in sacrificiis, quod offerre solebant, vt largius, ac liberius potarent. Nihil in eis Deo placebit.

D 3

ue:fi

54 In Hosea Cap. IX.

Qa si panis lugentium. Ingrata Deo, & immunda erunt sacrificia quæ Deo offerre tentabunt, quasi panis lugentum mortuum. Vide Num. 19, aut sicut si offerrent panem lugentum mortuum, quem, ipsi etiam, qui comedunt, immundi redduntur.

Qa si panis eorum anima eorum. Panis quem offerunt, non tam mihi, quam sibi ipsis, id est, gula ac ventri suo offerunt, & ideo, non intrabit ip domum Domini i ingratus mihi erit, Nihil enim erat Deo gratum, nisi quod in templo offerebatur, Hier.

5. *Qa si facietis in die solenni, lierony, in die captiuitatis, qui festinus erit Domino viscenti iniurias suas. Vel, cum dies solennes Dei venerint, neque illos celebrare poteritis in terra aliena. Theod. & Theophy.*
6. *A vasilitate, Propter vasilitatem terræ sive fugerunt in Agyptum.*

Desiderabile organum eorum, Hier. Villas & omnia ornamenta villarum, quæ pretio emuntur argenti, id est, pretiosissimæ sunt. Vel, domos in quas suas cogerant pecunias, Chald. Vel, in quibus nihil futile, sed argentea omnia erant,

Lengam in tabernaculis eorum, Hierony. Lengam significat vasilitatem, ut ubi quoddam domus erant, lappæ, & vittæ nascuntur.

In Hosea Cap. IX. 55

tur. Lappa inter segetes nascitur. Vulgæ amor de bortolao.

7. *Scitote israel stultum prophetam. Id est, videte o Israelitæ quinā fuerit insanus propheta qui vobis has calamitates prædicet, bat, a vos, qui nunquā futuras dicebatis?*

Insanum virū spiritualem, Id est, insanum prophetam. Prophetæ enim est qui habet spiritu. Michæx. 2. Vt in non esse vir habet spiritum.

Proprie multitudinem. Peccata tua te in hæc mala adduxerunt, quæ tu ventura esse negabas.

*Ei multitudinem amentie. Id est, scelerum. Ita Hierony. & Chald. in quæ ferebaris, vt homo odio ac ira excætus, ideo est in Hebrewo odij. Et ita capitul statim insania, ubi ait, *Insania in domo Dei eius.**

8. *Speculator Ebraim cum Deo meo Propheta. Prophetæ, & sacerdotes qui debuerat speculatores esse huius populi, vt mala propulsarent, & esse cum Deo, id est, ex parte, & factio Dei, facti sunt laqueus, & insania, id est, fecerunt eum ruere in peccata, & infanire in scelera.*